Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0007-2021

Reconhece, no âmbito do Município da Estância
Turística de Guaratinguetá, a prática de
atividades e exercícios físicos como essenciais em
estabelecimentos prestadores de serviços
destinados a essa finalidade, bem como em
espaços públicos e privados, ainda que em tempos
de crises ocasionadas por moléstias contagiosas,
epidemias, pandemias ou catástrofes naturais.

PROCESSO Nº 0575-2021

Art. 1º  Fica reconhecida, no âmbito do Município da Estância Turística de

Guaratinguetá, a prática de atividades físicas e do exercício físico como essenciais, em
estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços
públicos e privados, ainda que em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas,
epidemias, pandemias ou catástrofes naturais.

Parágrafo único. São abarcadas por esta Lei as academias de musculação,

ginástica, hidroginástica, natação, artes marciais, dança e demais modalidades esportivas.

Art. 2º  Em períodos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas,

epidemias, pandemias ou catástrofes naturais, as atividades físicas e exercícios físicos realizados
em ambientes abertos ou fechados devem atender aos procedimentos e protocolos estabelecidos
pelo Ministério da Saúde, Vigilância Sanitária, Secretaria Municipal da Saúde e Conselho
Regional de Educação Física.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, março de 2021.

Pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação:

MARCIO ALMEIDA
Vereador

FABRÍCIO DIAS JUNIOR
“Fabrício da Aeronáutica”

Vereador

PEDRO SANNINI
Vereador

Diretoria Legislativa – CJR/cm.

		2021-03-23T12:19:51-0300

		2021-03-23T12:34:46-0300